orbis partem res adversae magis, quam secundae ad bo 11 am 

reduxerunt trüge in.

Sic Tiburtes ad Dei veri cult um sacra m Christi Domini 

amplexantes iidein se receperunt. Nam Decio imperatore 

monstruosus qui dam draco Tiburtinos pessime vexabat, si

culi in Sanctae martyris Victoriae 'vita, ab Laureutio Surio 

relata, habetur; is si ve ex Aethiopia, ubi dracones nasci ait 

PI ini us, Nyli Aegyptii flu vi um, mare Paraph y Hum, Adriaticum, 

et Tyrrenum t ran ans, ad Tiberini, et bine ad A ni en em per- 

venerit, sive ex putrì his locis (quod verisimilius est) genitus 

i‘i 1 erit materia, quotquot poterat vorabat, reliquos anhelitu 

foetido, foetidoque vapore, qui toto exhalabat ex corpore, 

aerem arborumque fructus inquinans, perdebat. Hanc pe

ste« cum nulio ingenio Tiburtes possent propulsare, ad 

mi serri mani redacti erant calami tatem, et jam de ipsis ac

tum esset penitus , nisi Sancta Victoria romana heroina 

(alibi tiburs) in eorum suburbanum exulans opem divina 

mi se rati one tulisset. Etenim cum ipsa Anathoiiam ad coaiu- ■ 

gium, utpote quod esset divina lege institutum, humana 

receptum, Christiana approbatum, hortari conata esset, ab illa 

ad virgin ita lem, Eugenio sponso rejecto, est revocata, jam 

e ni 111 terra ab unde repleta, coelum replendum esse dice bat. 

Id inique ferens Eugenius apud Decium christianae religionis 

accusai; obtinuit autem, ne capite multaretur, nec bona in 

fi se uni redigerentur, sed ad quoddam su uni in Tiburti prae- 

dium ablegaretur, ubi (id ad Ge ran uni, vel ad Anticoluni 

Tiburtinae Dioecesis oppida, ubi Anatholiae, Victoriaeque 

solemn ia celebrai! tur, fuisse credenduin est) ant ad matrimo

ni uni reducere tur, aut exul fame con fi ce re tur.

Veruni benignissimo Domino Jesu, qui numquam suos 

deslituit, ductoro, Domitianus quidam Tihurtiiim Praefectus, 

panes attulit, id munere maiori illa rependere volens, Tibur

tes ab extremis, qui bus laborabant, perì cu Iis ereptos i ri pol

lici ta est, si christianis initiarentur sacri?. Nam in sacro- 

sancto Jesu nomine daemonia extruduntur statini, serpentes 

tot Lun tur, venena ob tun do n tur et nequicquam laedunt.

His assenti ente Domi t ia 110, Victoria et jejunio et preci- 

bus triduo operatili- ; postea populum convocai, coram eo
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draconem in Domìni Jesu nomine effugat. Tane, quod felìx, 

faustumque in perpetuum fuit, universi Tiburtes una mente 

unoque ore Dominum J es um verum Deum esse concia ma ve

rmi t, atque a tam immani bellua liberati, draconis specum 

in Dei aedem con ve r ter un t, eamque septuaginta tri bus Virgi- 

nibus, quae in religionem dedicatae Deo, sub Victoria anti

stite, sacra curarent, tradidere.

Haec omnia Anthelmus Saxonum occidentalium Episco

pus cannine descripsit et ea refert in sexto tomo Suri us. 

Haec eadem Petrus De Nataiibus Venetus Equilinus Episco- 

pus in suo Sanctorum Catalogo soluta inseruit oratioue.

Hanc susceptam religionem nullo unquam posthac tem

pore deposuere Tiburtes, immo statuerunt indignum esse ci veni, 

qui Christi nomen non publice et intrepide proti te re tur, licet 

gravia essent edita in chrìstianos edicta, graviora quotidie 

ederentur, atque ipsos Imperatorum ob oculos versarentur, 

nedum ob Romae vicini tatem, verum etiam quod ab il Iis 

Tiburtinae delitiae frequentar: solebant, tum maxime cum a 

bellis erant expliciti, quo timi pore in insectationes Christia- 

norum magis i neu m bere poterà ut.

Ob quas forte Imperium est a trigiiita occupatum tyran- 

nis, inter quos Zenobiam Orientis Reginam connumerare lubet, 

ab Aureliano Augusto maximo cum labore vi et am, atque au re is 

eatenis vinctam, in triumphum ductam, et tandem in Tib ur

te ni quamdam villani, ad Aquas Albulas relegatam, ubi cum 

iiliis, non sine magno honore, consenuit.

Evecti sunt deinde ad Imperi i fastigia Maximilian us atque 

Dioclelianus, qui nullum in Christianis delendis omittentes 

tormentorum genus, alios oculorum e fiossi one, alios mem- 

brorum discissione, alios sagittarum confix ione, alios com

bustione e medio sustulerunt.

Veruni christiana religio tot tantisque oppugnata tormen- 

tis, uihil quidquam debil itari potuit. Quae en im a Deo est re

ligio, ut patron us meus Gamallius in ludaeorum, quod contra 

Chrisiianos habebatur, concilio retulit, nullo hoininuui potest 

infringi conatu. Immo sicut tlamma in densis aceensa oiivetis, 

quo magis a ventis concutitur, eo magis propagatur splen

di dior, sic ipsa apud Tiburtes, atque gentes omiles amplior 

atque potentior emersit, et ita poteatior, ut etiam ipse Con-
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Orbe, tandem subiecerit, atque ad ejus majestatem tuendam, 

uon modo fundum, in agro Tiburti, ut in Sylvestro Biblio- 

thecarius tradit, Sentianuin titulo Equitii, qui nunc est S. Sil

vestri in Montibus, ut et alio« fuudos, aliis templis, verum 

etiam Romam, vicinaque omnia Sum in o Pontifici attribuerit, 

sici.it plerique magnae auctoritatis viri censuerunt. Quare ad 

res tiburtina** a Ghristianis principibus gestas transgrediamur.
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PRIMAE PENTADIS

L i b e r  Q u i n t u s

R ES T IBURTINA»  A MAGNI CONSTANTIN I IMPKHIO 

AD SS. MI I).NI NOSTRI  S IXTI  QUINTI  P O N T I F I C A T I ^  PE HST KI NU IT.

CAPUT I.

T e m p 1 il in 11 c r c ti 1 i s S a n c t o  La n re n t i o d i c a t u r .

P a u l u s  q u i  d a ni t i 1) u r s E u g u b i n a e Eccl  e h i a e

Ep i s copus  i n t e r S ím e l o s  h a b e t u r .

Im mortali s Deus, cujus libe ral itatem mens nulla capere 

unquam potuit, humano generi nihil religione christiana, 

quam su uni eornmunicando Fiiium tradidit, est praestabilius 

elargitus. Haec religio verum Dei cultuin docet, ha.ee in ter- 

ris vel vera est beati tudo, vel coelestis beatitudinis certus 

arrhabo. Unde Christian i viri eonsuetudo cum beatis spiriti- 

bus esse videlur. Et profeeto homo vere christianua telicis- 

simus est. Is seipsuni, quod paucis est datimi, cognosccns, 

nulla capi tur libidine, nullo exani matur metu, omni pertur- 

batione vaeat, et si quae pro religione tuenda pericula sub- 

eunda occurrerinl, ea mira animi alacritate su bit. Quod igi- 

tur telix faustiimque populo Tiburtino ex tantae lieligionis 

amplexu contigerat, mine felicissimum, faustissimumque red- 

ditum, ex eodem sacro cultu a Constantino imperatore su- 

scepto. Eadem enim et Principia et populi religio efficit ut 

tutius libeiiusque in ejus sacris versari quisque valeat ; 

Prineipem in populos gratiosum reddit, reddit et ponulos in 

Principen! obedientiores. Hic idolorum templa alia clausa, 

alia diruta, alia in Sanctorum Christi Martyrum honorem 

sunt commutata Hic tiburtinum Herculis fanum Sancto Lau

rent io, Ecclesiae Sanctae Archidiácono (qui ut Hercules ad- 

mirabìlia, atque fruetuosissima contulit beneficia, nobilique 

a Constantino extra Tiburtinam portam ornatus est tempio) 

est dedicatimi, et populus ibi palam, et sine haesitatione lilla,
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alta ad Deum voce orationes cantare inchoavit ; nec Ariana 

baeresi, quae magno Imperatore mortuo, Constantinuin Con

stanti unique tiiios, Constante natu medio nostram tuente, 

occuparat, di move ri ab eo potuit.

Redact um est postea Imperi uni universum in Constan

ti ni, qui tertiu8 erat Magni filius, po testatene Is Li beri uni 

Pontificem, quod Arianorum nollet recipere dogmata, in exi

li um ejecit, et Felicem suffecit. At post trienni um Li beri us 

est restitutus, et inter undeviginti. quos creavit Episcopos, 

Paulum Tiburtinum magni semper fecit. Vir enim erat et 

morum candore, et scientiarum eruditione clarus; quare tanta 

saneti tate Eugubinum vigiliti septem annos rexit Episcopa- 

tum, ut inter sanctos relatus hab«atur. Id et Eugubini ma

li uscripti annales, et imago ejus in Episcopali tempio de- 

picta testantur.

Praeerat hoc aevo Sanctae Tiburtinae Ecclesiae Paulus. 

Is Ursieiuum Pontili com in mortui Li beri i locum ab ejus fa- 

ctionis Praelatis subrogatum solenìni ritu consecravit, ut ex 

Tabula quadam Eugubina (Regestum vocant) a Panvinio ad- 

notationibus in Platinam relata clave palei cuique.

Tnterea Ariana haeresis ab Itnperatoribus contentius ex- 

culta magnani Italiae partem pervaserat; quapropter et linpe- 

ratores, et provincia^ universa;?, praesertim Italia in (ìothicaa 

calamitates incidisse creduntur. De his raptim.

CAPUT li.

Goth i  Rom am, Vanda l i  T i bur  capiun t.

Gothi, seu Getae, Scythiae Europae populi, Hunnorum 

impetus fugientes, in Rheni ripis Valentis tunc imperanti» 

concessione consedere, atque ejusdem jussu Arianam inierunt 

sectam ; cum vero pluribus a Caesareis Praefectus opprime- 

rentur oneribus, tumultuantes eos excusserunt, imperatore!» 

ipsum humiii in casa ad quam confugerat, combusserunt, at

que Constantinopolim invasere, nec sine ingenti apparatu 

repelli potuerunt. At tandem a Gratia.no Imperatore, duce 

Theodoflio, prodigati quievere.

Veruni Theodosio mortilo, Stiiico cu rans, ut Eutycherius
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filius in Imperium insiliret, eos gravioribus fatigabat vectiga- 

libus, sperabat enim ipsos ab Ho norio Theodosii filio, oujus 

ipse tutor e rat et soc er, de fee turo s, et ea occasione se il los 

com press il rum et fili um ad Imperium evecturum. Verum Gothi 

Imperatorem respuentes, Alaricum regem constituunt, acci- 

tisque iii societatem caeteris Gothis qui ad Daniam habita- 

bant, Itali am invadunt, et licet ex ipsis in Faesularum mon- 

tibus fame et ferro innumerabiles sint extincti, inuumerabi- 

lesque tamquam pecudes gregalim venditi, tamen in Honorii 

gratinili recepii, iterum a Stilicone lacessiti, exercitum, qui 

ipsos Sauli hominis non Christiaui praefecti jussu improviso 

solemni Paachatis die invaserai, prosternunt, et omnia deva

states, urbem urbium reginam, nunquam ab externa ante 

gente expugnatam, post triennii obsidìonem anno Domini 

CCCCXIl, Honorio ociose Ravennati vivente, praeclaris an- 

tiquis civibus deiicieutibus, superstitibus vero sacrum Chri

sti. cui tum negligenti bus, capi un t. At gaza on us t is ad Siciliae 

praedam abeunlibus, Alaricus occidit, et Àtaulphus rex eli- 

gitur, qui Romanorum opum non immemor ad nostros in 

maximo situ ac squalore jacentes redit, omnia depopulatur, 

capit, et diri pit.

Nec multo post ab Aitila, sive Attilio Hunnorum rege, 

idem et pejus expeetabatur, atque acci di s set, nisi Leo Pon

tifex SSmus, ex Roma, ipsum ad Padum fìuvium castra 

habentem conveniens, supplici oratione amovisset.

Ab Attilae metu liberatos excepit Genserici Vandalorum, 

Suevorum, atque Alanorum duels barbara quaedam crude- 

litas. Hie enim jam a Stilicone ex aquilonaribus regionibus 

ad Imperium lacerandum accitus, primum Hispanias, ex his 

Africani, ad quam tutandam advocatus erat, inique occupai. 

Inde cum ab Eudoxia Theodosii Secundi filia ad ulciscendam 

Valentiniani conjugis necem ad versus Maximum romanum 

Patri cium, qui eam postea in uxocem rapuerat, accersitus est, 

Imperii occidentalis pofciundi spe, anno ab orbe redempto 

CCCCLVI, Romam, locaque proxima subjugat quatuordecim 

dierum spatio, omnia depredafcur, nec S. Pontificis oratione 

quicquam commotus Ghristianos orthodoxos maxime excruciat, 

in ter quos Tibure egregia fui t Majori i conatantia, quam bre

vissime tranaeurram.
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C A I * U t  n i .

S. M a j o r i u s p r ò  D o m i n i  J e s u f i d e  v a r i a  l o r- 

m e n t a  f o r t i t e r su f f e r e n s  o c c u m b i t

Dum Tibur diripiebatur, Majoriu9 vir pius Generosi no- 

bi Iis tiburtini servus, tantum seelus exosus, Gen serici mili- 

tes de saevitia vehementer obiurgat, milites eum arctissime 

vinciunt, ac de catholica religione apud regem accusant, quo 

mortem pluribus atque asperioribus excruciatus tormentis, 

quam unico ensis ÌGtu sauciatus, oppeteret. Rex autem supra 

modum omnem Arianorum studiosisaimas, eum primutn atro- 

cibus diu caedi iubet fustibus, dein trochleis frequentius 

quam altissime attolli, celerrime supra silices praeceps de- 

mitti. huc illue concuti ; mox pluribus plagis dilaniari, sic 

lacerimi lapidibus asperrimis, quousque peliis atque cuHs 

divelleretur, confricar!. At vir Dei in christiana orthodoxa 

asserenila fide som per constantior evadebat et ad tormenta 

centies saeviora parati ssi mum se praeferebat, prò ea potius 

mori, quam vol tantillum deflectens vivere se velie dicebat. 

Quamobrem rex crudeli tati s magnitudine forte satiatus, gla

dio praecipit tolli. Et sic sanctus vir constantissime occubuit, 

et ad tantonim dolorimi praemium ad coelos percìpiendum 

ascendit. Hane S. Majorii fìdern Petrus De Natalibus in suo 

Sanctorum refert catalogo. Hujus festus dies igitur TX Kal. 

Novem b. uti in Veteribus martvrologiis testatum re peri tur.

De Generoso autem hoc habemus, quod sanetmn ejus 

corpus marmoreo condi tur sepulcro, sub majori Episcopalis 

Tiburtinae Ecclesiae altari, ejusque sacra solemnia hic XVJTl 

Kalend. Augusti a canonieis celebranti!r. Num autem hic sit 

Majorii herus, an ali iis ignoramus. Nunc ad Imponi occi

dentali s defectionem accedamus.

CAPUT IV.

Fienili Romam capi unt. Imper i um Roman  um deficit .

G en seri co de in de ad Airi cani reverso, si quod supererai, 

si quod resti tu tmn erat, est a Gotho quodam, nomine Rh ¡ci

merò, cousumptum. Etetiim Severiano mortuo, euius exer-
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rit uni duxerat, is regnandi cupiditate captus Anthemium gene- 

rum suum ex Imperio evertit, Billamirum auxiliarium copia- 

rum ductorem ad Anienis poulem devicit, atque Romain cepit.

Iam vero eo res redacta erat, ut qui vis in Imperium 

irrepere auderet : quapropter ipsum brevi defi cere opus fuit, 

nam ut videbatur levi posse acquiri negotio, ita leviori amit- 

tebatur, et jam ejus esse credebatur, qui armis potior esset; 

quare Odoaeer, Herulorum rex, ab extremis Pannoniae, quae 

hodie Hungaria dicitur, fmibus egressus, et Oreste, Augu

stini tunc imperatoris patre, ex Liguriae fronte ex pulso, 

Ticino expugnato, multisque aliis civitatibus subactis, Au« 

gustulum in fugam vertit, nemine repugnante, Romam oc

cupât, Itatiaque subacta, Imperium occidentale delevi!.

Ita anno salutis septuagesimo septirao supra quadringen- 

tesimum occidentis desili Imperator, fiorenti ssi musque Italiae 

status, suorum civium discordiis, sangviinisque effusione ener

vatila, Gothorum, Vandalorum, Herulorum praeda effectus est.

Hoc Odoacre rege, summum S. Ecclesiae Pontificatimi 

gessit Sìmplicius Casti ni filius, patria Tiburs. De hoc tanto 

cive multa Damasus, Platina, Onuphrius, aliique Po uti tic um 

historiarum scriptores. Nos pauca subinseramus.

CAPUT V.

S a n e  t u s S i m p ! i e i u s T i b u r t i n us S u m m u m P o n-

t i f i c a t u m  p r a e c l a r i s s i m e  g e r i t .

Simplicius vir quidem optimarum artium omnium, ma

xime vero Theologiae cognition e illustris, sed vitae sancti- 

tate illustrior, maxirnus est electus Pontifex ; quo tempore 

Ecclesiae Romanae sedes pontífice multarum rerum usu, 

consiiioque praestanti indigebat, quod Augustulus, ¿itquc 

Zeno Isaurius, tunc Im pera tores, nee sibi, nec Imperio es sent 

consulendo.

Ponti fica turn autem ini it séptimo Augusti idus, ejus in 

administratione, tam prudentem, tamque solertem se osten

di t, ut ejus negotia prius con fee ta quam excogitata videren- 

tur : quare de eo haud im meri to scribi tur : vir in dicendo 

brevis, in confi ci en do brevi or, audaci or, cauti or, grato in

103

quemcumque fu ii ani ino, neminem honesta petcntcm voti 

impotem dimisit. Odoacris regia ferocità tom, quantum potuit, 

leni vit, qua m oh rem ab eo Italia parum acce pit dam ni, prae- 

cipuc autem S. Romanae Ecclesiae ni aj està lem tueri, au gore, 

atque universi terrarum orbis ecclesiarum reginam declarare 

studiliL quod et praestitit, nani Joannem Ravennae, et Acha- 

cium Constali ti nopolis Episcopos, quod haec Imperatoris, il la 

Italiae Regis esset regia, Episcopos alios opprimentes, Pon- 

tifìcis Romani Principatum subterfugientes, imrao omnino res- 

puentea, ambos obiurgans, quod privilegium mereretur amit- 

tere, qui sibi pormi ss a abuteretur potestate, ad sibi parendum 

audacter compulit, quod ipsius ad ut rum quo docent litterae, 

et Acacii responsa confirmant: sunt haec in primum conci- 

liorum tomuin relata : quam auctoritatem etiam re fimi av it, 

cum tamquam Pontifleum omnium Summus Pontifex, Petru ni 

Alcxandriae Aegypti Episcopum Eutycbetis haeresi pollutum, 

damnavit, definito tamen poenitentiae, et ad vera dogmata 

reversionis tempore.

Sacra ministcria disponens Roniam urbem in quinque 

divisit regiones, earumque primam S, Petri, secundam Pauli, 

(ertiam Laurentii, quartain .Ioannis Lateranensis, (piiulani 

S. Mariae Majoris, subjecit Praesbyteris, quo pocnitentibus, 

et ad baptismum venienlibus praesto essent in Sanctorum 

Petri, Pauli, Laurentiiquè vicissim assiderent.

Ve tu it lai cos sacerd otia (quae beneficia ecclesiastica vo- 

cant) suum in jus vertere, et clericis ad voluntatis libitum 

conferre. Vetuit et clericos ea a laico accipere; eorum vero 

fructus qui uberiores erant, et quae fidelibus offerebantur 

munera quatuor in partes distribuenda sanciv it. Primam 

riempe Episcopo ; duas tum peregrinis et inopibus, tum tem- 

plorum fabricae, restaurai ioni, ornatili, sacrorumque cu Itui; 

quartam clericis pro meritorum ration e eroganda, ut li Iteris, 

quas Florentio, Equitio, et Severo Episc-opis dedit, declaravit.

Neque sanctis his institutis solum, sed etiam muneribus, 

atque teinplis Ecclesiam exornavit magnificis. Romae en im 

templum Fauni eirciilare in Coelio Monte Sancto Stefano 

Protom ari v ri, cui et aliud a fundamentis apud S. Laurentii
v  7 j.

dedicavit; templum il.idem prope Tiburtinam portam S. Bi- 

bianae, ejus corpus cum aliis multis sanctorum ossi bus ibi
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recondens consecrnvit. In Esquiliis etiam aliud S. Andreae 

Apostolo, cui hodie S. Antonii Abbatis eonnexum est, erexit, 

munerlbusque, domibus, praediis ditavit, ut aurea carmina 

opere musaico, quo totum fulget, de scripta indicant. Nec 

Romam augens Tiburi patriae suae defuit ; nam et templum 

S. Mariae Majoris satis insigne exaedi fi casse, et SS.mae Vir

ginia imagine a B. Luca Evangelista depicta exornasse fer- 

tur. Praeterea templum S. Petro Apostolo ornatissimum, 

aliud etiam S. Silvestro haud ignobile extuìisse tradi tur. 

Cathedralem vero aedem sacrosancti Salvatoris nostri ab eo

dem Evangelista ad vivum expressa imagine auxit.

Tandem Presbyteris quinquaginta el octo, Diaconia un- 

decim, Epiecopis octuaginta sex creaiis, VI nonas Martii 

anni salutis CCCCLXXXTI, Severino et Tracundo VV. CC. 

Coss. secundum anni decimi sexti sui pontificatus mensem 

agens, moritur felicissimus Pontifex, et in Vaticano sepelli- 

tur ; felicissimus, inquam, quod ipso Pontifice Clodoveus Rex 

Francorum, a quibus postea Romani Pontifices persaepe quie- 

tem et salutem consecuti sunt, sacro Baptismate a Remigio 

Episcopo administrato, fìdem catholicam est professila.

Simplicio successit Felix tertius ; buie Geiasius, qui 

Tibure S. Euphetniae Martyri aedem splendide dicavit. Hujus 

templi ita periit cognitio, ut nec locus, ubi fuerit, comperiatur; 

pupercst tantum ea quae de ipso a Platina, aliisque in Ge

lasio habetur memoria.

Nec multo post successit Symmacbus, qui ad suarn tuen- 

dam dignitatem ex centum vigiliti Episcopis, inter quos Can

did us Tiburtinus antistes clarus erat, leclissima habuit con

cilia.

TIic Symmachus S. Petri templum XXXVII ab Urbe lapide 

via Tiburtina ab Albino et Glaphyra praepositis illustribus 

aere suo, Padano in fundo, a fundamentis pie erigenti bus, 

dedicavit.

Hoc tempore Italiae regno potiebatur Theodoric-us Ost.ro- 

golhorum Rex, a cujus posteria, el Roma capta, et Tibur 

eversimi est ; quod inox brevi trademus.
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Goth i  T i b u r  d i r i p i u n t ,  ferro et i gne v a s t a n t.

Theodoricus Gothorum ¡Ilorum princeps, qui, quod ad 

rtustrum deflectant, Ostrogothi dicuntur, a Zenone imperatore, 

apud quem Constantinopolì adolescentiam egerat, jure Italiae 

recuperandae habito, a Mvsia per Pannonias exercitum ad 

Aquilejam primum duxit, et inde Odoacrem fugavi t, quo 

p os tea ad Vero nani iterum superato, et tandem ad Raven

nani peni tu s prodigato, se Italiae Regem dixit, et liee/t cani 

in antiquum splendorem restituendam curasset ; tamen ad 

A ri a n or um favorem desciscens. Joannemque Primum Pon ti

fi ce m longo eareeris pedore absumens, omnia foedasse visus 

est : quare ipse apoplexia mortuus, et brevi post Alancus 

puer nepos rex electus interrisse, atque universum Gothorum 

regnum turbolentissimum fuisse, censetur.

Justinianus enim Imperator, cum nunquam ab ipsis tri

bù tum exigere potuisset, ut Proeopius Gothici belli scriptor 

tradii, ad Italiani ah Theodati regis ipsorum jugo exeutien- 

dam, Relisarium Persa rum atque Vandalorum victoriis cia

ni m, cum excrcitu emisit. Is primum Siciliani, se illac ad 

Africani navigaturum fingens, imperatori recuperai; inde 

Neapolim militibus per aquaeductum introductis capit: hinc 

Romani, Gothis per Plani iniam portam fu gi en ti bus, 11011 sine 

populorum applausu, ingreditur.

Haec audiens Vitiges, qui in Theodati regnum sufTectua 

erat, e Ravenna centum Gothorum millia ducens. Romani 

magnis itineribus contendit, ; Perusium, Spoletium, Narniain 

intaetas praeterit, ad Sa hi 11 os dcflectit, atque cum ad Ro

mae conspectum pervenisset , primum Tiburtes superiora 

Theodorici officia reeolens, plura promittens, ad se revocare 

eonatu r, tum aeri ter invadi! ; veruni acri ter reiicitur, (pi od 

praeter alios lib. X memi nit Tarcagnota, et ante ipsum 

M. Antonius Sabcllicus octavo Aenead., et alii. Reiectus Rel- 

lisarius Romae ohsidendi avidus d’seedit; Tiburtium agros 

depopulatur, ad romana moenìa accelerat : eam obsidet. 

aquaeductus disiicit; quare molae, quae aquis fontium defi

cienti bus e xe ree ri non poterant, sunt s iugulari arte navi cu Iis

C A P U T  Vi.
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Tiberi impositae, et versataci a rotis, quae proximia acaphis 

innixae fluenti impotu circumversantur, et sane sic commodo 

frumentis terendis inservierunt, ut etiam nunc Romani iisdem 

utantur, licet non raro a Ti beris exundationibus di ssol vantar.

Non multo post Synduses atque Magnus, Tribuni egre- 

gii quingentis cum militi bus Tibur praesidio accesserunt, et 

civitatis moenibus, sicubi coliapsa aut infirma erant, resti- 

tutis, Gotbos, qui non procul stativa habebant, fortiter inva- 

dunt, crebris incursionibus lacessunt, commeatus intercipiunl, 

et novis semper inconimodis afficiunt, donec Synduses dextra 

lanceae mucrone ictus, ad bellum ineptus remansit ; haec 

secundo de Bello Gothico Procopius,

Interea Beli sari us Aemiliam provi nciam devastandam 

cu rat; quamobrem Vitiges demissa urbis obsidione, ad Ra- 

vennam tuendam accurrit. Ibi obsessus et tandem ad dedi- 

tionem descendens in Constalilinopolim captivus ductus est.

Erant hoc tempore a Belisario Isauri quidam milites 

strenuissimi Tibur! praesidio reHctis, cum in Vitigis locum 

a Gothis subroga,tus est Baldus, et paucis post mensibus To- 

tilas, qui ubi regalia accepit insignia, largì tion/i bus, pollici- 

tationibus, atque si ligulari quadam erga omnes human itale 

Italiae partem non paucam, et Etruriam, et Campali iam brevi 

adeptus est ; quare Tibur a {pio haud longe exercilum ejus 

eapiendi causa habebat, proditionc facillime cepit. Tiburtes 

enim quidam factiosì de futuris nil soliiciti, ¡seli ut se a 

Graecorum, qui asperius quo par erat, vectigalia extorquebant, 

imperio eximerent, seu ut eos cives quibuscum inimicitias 

agebant, sicut in Totila scribit Olaus, e medio toMerent, seu 

(quemadmodum libro tertio Procopius) ut tram evomerent 

adversus Isauros, portar uni custodes, cum quibus superiori 

die ad jurgia nihil tate merentibus advenerant, satis est, 

nocte inscquenti Gothos intra moenia admittunt, quod quam 

foede egerint, miserrimus rei eventus declaravit. Quippe cum 

Gothi brevissime Tibur totuin complent, et primum in cives 

ab ipsis defendi potius quam laedi expectantes (Isauri statim 

agmine uno inter se coemites abeunt incoiumes) si uè ullo 

discrimine in quotquot obviam occumml, etiam pueros, etiatn 

ìiiulieres, desaeviunt, omnes sauciant, omnes caedunt, Ca- 

tilJum urbis Praesulem, virum omnium ore integerrimum, et
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tal pm, m i Italia parem hahebat neminem, crudeli ter enocant 

Sanguine effuso non satiati, ad ruinas se convertunt, sacra, 

profanaque cruore jam conspersa, pari sorte labefactant, omnia 

demoiiuntur, et quod ferro nequiverant, incendio deient; 

atque haec tanta cum impiotate perpetrant, ut noe verbis 

compienti, nec animo concipi ullo modo possint, quod ipsa 

mens meminisse horreat. Taceam igitur, cum et ipse Proco

pius Gothici Belli scriptor lib. 3, se, ne tantae saevitiae 

exemptum reliquat posteris, omissurum affirmat.

Sic ergo Tibur, Civitas tani florons, tannane munita, anno 

Domini nostri DXXXXI l i  oh suorum civium discordia», in 

crudeJes barbarorum man us incidens, nedum suum omuom 

splendorem amisit, sed ad extremum squalorem deiapsum 

est ; solum id habuit solatii quod sanctus Pater Benedictus 

ad Sublacum, suae dioecosis oppidum monasticae vitae aspo- 

ri tate pariter ac sancii tate elarus, admirabilia piotiti]h edebat 

opera, ut magnus Gregorius in DiaJogis.

Gothi igitur hoc modo Tibur occupantes persaepe, ex oo 

tamquam ex arco in Romanos erumpebant, et modo eoa, qui 

navioulis pt'r Anionom, perquo Tiberini, modo eos qui terre

stri itinere eommeatus convehebant, depraedabantur ; quare 

non multo post Romani, Isauris militibus portam Coelimon- 

tanam prodenti bus, ce poni nt, et in cujusdam acceptae in 

Lucania cladis vindictam, muris dirutis, incolisque dispersi«, 

nobilioribus in Canipaniam sccnm abductis (ex quibus Nea

politan i Regni postea (ima nasse ornameli tum censetur) tam

quam inhabi tabi lem reliquere. Veruni Beliearius e Constanti- 

]iopoli reversus eam restituii, civibusque revocatis replevit.

Quod ubi Totilas audivit e Campania ad ipsam obsiden- 

dam appro peravit. At reject us cu notos Anienis pontes ad 

infostas h ostium incursionos coerce udas, atque com meatus 

in torcipiendos disiici t, Tibur regreditili', arcem, quam paulo 

ante demolitus e rat., quamprimum resta urat, quam maxime 

communi t, atque thesauris in voci is, hie hyoma.vit. E rat tunc 

annus belli gothici duodeeimus. Postea recedens militum ru

bo re continuavit, noe unquam deaerili t, quia ipsutn tenons 

non erat, quod de spe Romae urbis aliquando potiundae 

destitueretur, quod ot. suceessit oi. Tandem vero, ita bcllorum 

event us Dei is vorsat, ipse exere it usque mi i versus ab Narsete
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de locis Gol hi eversi, siculi et tota, de Italia, Teja Tot ila e 

successore caeso, septuagesimo secundo a Theod orici. prìnci- 

patu anno.

Atqui Italia a Gothorum do mi natu ex empi a vix respirare 

coeperat, cum in saeviores Lonbogardormn mamis ineurrit. 

Ad hoc nunc ser ni onera convertanms.

CAPUT VII.

Longobard i  m a g n a m I t a l i ae  pa rt em occu pa n t , R o - 

manu»  Ducatus  const i  t u i t u r ,  isque ab Impera 

tore G r a e c o d e 1 i c i t ad P o n t i f 1 c e m .

Narses, deleto Gothorum Imperio, una cum Belisario 

Romae con su la tu in gerens, de iniqua administratione apud 

Sophiam Augustam accusatus, et ab eadern ad lanarum pensa 

ancil Iis distri bu en da Consta uti uopo! im advocatus, ita se of- 

fensum duxit, ut Al boi mini Rogem Longobardorum. quibus 

in Gotliis delendis e rat usus, ad versus Im pera top* m concita- 

verit, et ad Italiae praedam accorsi eri t.

Alboinus autem tantam occasionem non praelereundam 

ratus, Saxones Germaniae populos sibi adiungit, et tamquam 

a,d certa ni sedem commearet, uxores, liberos, supeilectilia 

transportanda curai, atipie nomine repugnante, sed se de

dente, 'Venetiam fere totani, Liguriae, fnsubriae. Aemiliae, 

lletruriae, Umbriaeque magnani partem exiguo negotio in 

suain potestatem adducit.

Interim Longinus in Na.rsetis locum ad venerai. Ravennae 

sedem consti tuerat, consul isque nomine rejecto, ac velcri 

adirmi istrationis forma sublata, se Italiae Exarchum, idest 

summiim g ubera a torcili mmeupavit. Ibi urbes, provinciasque 

sibi subditas in Ducatus distribuii, atque per vicarios, quos 

Duces appellavit, administrare staluit, solum Roinam per Prae- 

sidem. Sed brevi post, qui successi t, Dux dici mainit. Hinc 

Romanus constitutus est Ducatus, et complectebatur Porturn, 

Centumcellas, Caere, Sutrium, Nepe, Gallesium, Oriam, Poly- 

martium, A meri am, Tuder, Narni am, Penisi uni, Otriculos. Ex 

Campania vero ac Latio : Signiain, Anagniam, Ferentinum,
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A latri um, Fri i si no nein, Tibur, ut Si goni us lib. 3. De Regno 

Italiae in FI. Luitprando recenset : quorum populi adversus 

Alboini milites pertinacius permansere ; et licei, postea plu

rimi se Clephi Alboini successori, ejus extimenscentes saevi- 

tiam, dederint, Romani tamen, atque Tiburtes tantummodo 

intrepide in Imperii Pontifìcisque perstiterunt fide, ut Vili 

Aeneid, scribit Sabellicus, non sine tamen gravi agrorum 

damilo. Levabantur autem Benedicti Pontili cis, atque Pelagii 

successoris orationibus quorum etiam opera a fame relevati 

sunt frumento ex Aegypto Imperatoris jussu, supped italo, 

srcut postea a peste sacris Magni Gregorii Pontillcis supplica

tion i bus, quo tempore tiburtino praeerat episcopatui Anasta

sius vir prudentissimus. lpsius meminit idem S. Gregorius 

Jib. quarto, epist. 44, cum e urn acta cujusdam synod i tunc 

Romae habitae subscripsisse testatur; cujus episcopal us erat 

el defensor, sive procurator, ut idem epist. 16, lib. 1 ind. XI, 

cap. IX.

Ex tan Iis Ducatus bic rnalis ereptus, turn privatis aedi- 

bus, luin sacris templis adauctus est. Tunc apud civitatem